o Omina mea mecum porto. Све своје са собом носим. 

o Sapiens omnia sua secum portat. Мудрац све своје са собом носи. 

o Nosce te ispum! Упознај себе самог. 

ПРИСВОЈНЕ ЗАМЕНИЦЕ:  

meus, mea, meum = мој, моја, моје /  свој, -а, -е; voc/sg. mi! (мој) 

tuus, tua, tuum = твој, твоја, твоје /  свој, -а, -е; 

noster, nostra, nostrum = наш, наша, наше / свој, -а, -е, -и 

vester, vestra, vestrum = ваш, ваша, ваше / свој, -а, -е.  

Присвојне заменице се мењају као придеви О и А деклинације на -us,-a,-um, 

тј. -er, -a,  

-um, a имају и функцију присвојно-повратне заменице свој, -а, -е. Само 3. лице 

има засебну присвојно-повратну заменицу: (в. пример горе). 

• suus, sua, suum.  

➢ Показна заменица is, ea, id користи се као заменица за 3. лице − он, 

она, оно. Њен генитив такође има значење присвојне заменице за 3. 

лице, односно његов, њен, његово и у множини  њихов. 

                 Sg.        Pl 

Н. is,    ea,     id ei/ii/i,     eae,     ea 

Г. eius eorum, earum, eorum 

Д. ei eis/iis/is 

Aк. eum,    eam,   id eos,      eas,     ea 

 eo,       ea,     eo eis/iis/is 

• Videt eius amicum, non suum. Види његовог пријатеља, а не свог. 
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Задаци и вежба – превод оригиналног текста 

Задаци 

✓ Пронађите личне и присвојне заменице у латинском тексту 

Оченаш.  

Pater noster, qui es in cœlis; 

sanctificatur82 nomen tuum: 

Adveniat83 regnum tuum; 

fiat84 voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra. 

Panem nostrum cotidianum da nobis hodie: 

Et dimitte nobis debita nostra, 

sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: 

et ne nos inducas85 in tentationem: 

sed libera nos a malo. 

Quia tuum est regnum, et potestas, et Gloria, in saecula. Amen! 

Вежба 

✓ Анализирај и преведи ддате реченице: 

1. Ubi tu Gaius, ego Gaia! 

2. Tu quoque , mi fili, Brute! 

3. Urbs nostra clara est. 

4.Tua res agitur! 

5. Hodie mihi, cras tibi! 

6. Mihi mea, tibi tua placent. 

7. Communis labor me et te et nos omnes delectat. 

8. Omnia mea mecum porto. 

9. Nosce te ipsum! 

10. Mea parvitas. 

82 Конј. през. “нека се…” 
83 Idem. 
84 Idem. 
85 Idem. 
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11.  Noli86 turbare circulos meos! 

12. Inter nos. 

13. Homo faber suae fortunae est. 

14. Sit vobis terra levis! 

REQUIEM87 

Requiem aeternam dona eis, Domine. 

Et lux perpetua luceat eis. 

Te decet hymnus, Deus, in Sion, 

Et tibi redde turvotum in Jerusalem 

Exaudi orationem meam 

Ad te omnis caro veniet.